



2026年6月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年1月30日

上場会社名 レーザーテック株式会社 上場取引所 東
コード番号 6920 URL <https://www.lasertec.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長執行役員 （氏名）仙洞田 哲也
問合せ先責任者 （役職名）執行役員 （氏名）横川 久 TEL 045-478-7111
半期報告書提出予定日 2026年2月12日 配当支払開始予定日 2026年3月12日
決算補足説明資料作成の有無： 有
決算説明会開催の有無： 有 （機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年6月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年7月1日～2025年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 中間純利益 | |
|-------------|---------|------|--------|-------|--------|------|---------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2026年6月期中間期 | 128,258 | △0.6 | 62,991 | △1.1 | 65,130 | 4.3 | 45,745 | 5.6 |
| 2025年6月期中間期 | 128,968 | 35.8 | 63,662 | 100.5 | 62,438 | 99.5 | 43,318 | 95.1 |

（注）包括利益 2026年6月期中間期 46,943百万円（10.3％） 2025年6月期中間期 42,576百万円（93.4％）

| | 1株当たり 中間純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益 |
|-------------|----------------|---------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2026年6月期中間期 | 508.61 | 508.18 |
| 2025年6月期中間期 | 480.31 | 479.91 |

（2）連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2026年6月期中間期 | 309,674 | 225,563 | 72.8 | 2,516.35 |
| 2025年6月期 | 329,601 | 209,900 | 63.7 | 2,327.06 |

（参考）自己資本 2026年6月期中間期 225,542百万円 2025年6月期 209,878百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年6月期 | — | 115.00 | — | 214.00 | 329.00 |
| 2026年6月期 | — | 132.00 | — | — | — |
| 2026年6月期（予想） | — | — | — | 197.00 | 329.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2026年6月期の連結業績予想（2025年7月1日～2026年6月30日）

（％表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-------|---------|-------|---------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 220,000 | △12.5 | 100,000 | △18.6 | 100,000 | △16.3 | 72,000 | △14.9 | 801.89 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

| | | | |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 2026年6月期中間期 | 94,286,400株 | 2025年6月期 | 94,286,400株 |
| 2026年6月期中間期 | 4,655,727株 | 2025年6月期 | 4,096,042株 |
| 2026年6月期中間期 | 89,942,386株 | 2025年6月期中間期 | 90,188,561株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法について）

当社は、2026年1月30日（金）に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、開催にあわせて当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当中間期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当中間期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 中間連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 | 5 |
| 中間連結損益計算書 | 5 |
| 中間連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (セグメント情報等の注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (収益認識関係) | 9 |
| 3. 補足情報 | 10 |
| (1) 品目別生産実績 | 10 |
| (2) 品目別販売実績 | 10 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における世界経済は、地政学リスクや政策動向による景気減速が懸念されるなど、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの主要販売先である半導体業界では、AIへの投資拡大を背景に、GPUやHBM（広帯域メモリ）など先端半導体への旺盛な需要が継続し、デバイスメーカーの設備投資が積極化しました。

当中間連結会計期間の売上高につきましては1,282億58百万円（前年同期比0.6%減少）となりました。

品目別に見ますと、半導体関連装置が983億16百万円（前年同期比4.6%減少）、その他が20億68百万円（前年同期比44.3%減少）、サービスが278億72百万円（前年同期比25.7%増加）となりました。

連結損益につきましては、営業利益が629億91百万円（前年同期比1.1%減少）、経常利益が651億30百万円（前年同期比4.3%増加）、親会社株主に帰属する中間純利益が457億45百万円（前年同期比5.6%増加）となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

①財政状態

当中間連結会計期間末における総資産は3,096億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ199億27百万円減少いたしました。これは主に、仕掛品が89億54百万円、現金及び預金が55億86百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が50億31百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、当中間連結会計期間末残高は841億10百万円となり、前連結会計年度末に比べ355億90百万円減少いたしました。これは主に、前受金が275億66百万円、未払法人税等が64億69百万円、流動負債のその他が26億4百万円減少したことによるものであります。

株主資本にその他の包括利益累計額及び新株予約権を加えた純資産合計は2,255億63百万円となり、また自己資本比率は72.8%となりました。

②キャッシュ・フロー

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ55億86百万円減少し、805億円となりました。当中間連結会計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、248億28百万円の収入（前年同期比314.1%増加）となりました。これは主に、税金等調整前中間純利益651億30百万円、棚卸資産の減少額74億5百万円、売上債権の減少額57億31百万円などの収入要因が、前受金の減少額282億36百万円、法人税等の支払額249億29百万円などの支出要因を上回ったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、4億72百万円の支出（前年同期比73.4%減少）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出5億44百万円、無形固定資産の取得による支出1億80百万円など支出要因が、投資有価証券の売却による収入2億67百万円の収入要因を上回ったことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、313億26百万円の支出（前年同期比121.0%増加）となりました。これは主に、配当金の支払額193億円、自己株式の取得による支出120億2百万円などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年6月期の業績予想につきましては、一部製品の売上検収の前倒しと為替変動の影響を鑑み、2025年8月7日に公表した業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(2026年1月30日)に開示しました「2026年6月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2025年6月30日) | 当中間連結会計期間 (2025年12月31日) |
|----------------|-------------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 86,087 | 80,500 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 24,790 | 19,758 |
| 仕掛品 | 123,672 | 114,717 |
| 原材料及び貯蔵品 | 45,333 | 47,121 |
| その他 | 7,145 | 6,511 |
| 貸倒引当金 | △167 | △56 |
| 流動資産合計 | 286,861 | 268,553 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 10,998 | 10,713 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 4,499 | 4,116 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 1,428 | 1,527 |
| リース資産（純額） | 163 | 149 |
| 土地 | 13,146 | 13,146 |
| 建設仮勘定 | 50 | 160 |
| 有形固定資産合計 | 30,285 | 29,812 |
| 無形固定資産 | 2,451 | 1,788 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,007 | 691 |
| 退職給付に係る資産 | 103 | 16 |
| 繰延税金資産 | 8,371 | 8,273 |
| その他 | 521 | 537 |
| 投資その他の資産合計 | 10,003 | 9,519 |
| 固定資産合計 | 42,740 | 41,120 |
| 資産合計 | 329,601 | 309,674 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2025年6月30日) | 当中間連結会計期間 (2025年12月31日) |
|---------------|-------------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 9,606 | 8,560 |
| 未払法人税等 | 26,119 | 19,650 |
| 前受金 | 64,388 | 36,821 |
| 繰延収益 | 10,085 | 10,288 |
| 賞与引当金 | 59 | 1,802 |
| 役員賞与引当金 | 907 | 574 |
| その他 | 6,752 | 4,148 |
| 流動負債合計 | 117,919 | 81,846 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 607 | 595 |
| 株式給付引当金 | 687 | 1,261 |
| 役員株式給付引当金 | — | 16 |
| 資産除去債務 | 254 | 257 |
| その他 | 231 | 133 |
| 固定負債合計 | 1,782 | 2,264 |
| 負債合計 | 119,701 | 84,110 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 931 | 931 |
| 資本剰余金 | 1,359 | 1,381 |
| 利益剰余金 | 206,621 | 233,065 |
| 自己株式 | △976 | △12,977 |
| 株主資本合計 | 207,936 | 222,401 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 602 | 417 |
| 為替換算調整勘定 | 1,433 | 2,811 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △93 | △88 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,942 | 3,140 |
| 新株予約権 | 21 | 21 |
| 純資産合計 | 209,900 | 225,563 |
| 負債純資産合計 | 329,601 | 309,674 |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日) | 当中間連結会計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年12月31日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 128,968 | 128,258 |
| 売上原価 | 54,582 | 51,770 |
| 売上総利益 | 74,385 | 76,488 |
| 販売費及び一般管理費 | 10,723 | 13,496 |
| 営業利益 | 63,662 | 62,991 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 30 | 65 |
| 受取配当金 | 7 | 8 |
| 投資有価証券売却益 | — | 221 |
| 為替差益 | — | 1,776 |
| その他 | 126 | 83 |
| 営業外収益合計 | 165 | 2,156 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 12 | — |
| 自己株式取得費用 | — | 15 |
| 為替差損 | 1,349 | — |
| その他 | 26 | 3 |
| 営業外費用合計 | 1,388 | 18 |
| 経常利益 | 62,438 | 65,130 |
| 税金等調整前中間純利益 | 62,438 | 65,130 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 20,527 | 19,250 |
| 法人税等調整額 | △1,408 | 135 |
| 法人税等合計 | 19,119 | 19,385 |
| 中間純利益 | 43,318 | 45,745 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 43,318 | 45,745 |

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日) | 当中間連結会計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年12月31日) |
|----------------|---|---|
| 中間純利益 | 43,318 | 45,745 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △290 | △185 |
| 為替換算調整勘定 | △453 | 1,378 |
| 退職給付に係る調整額 | 1 | 5 |
| その他の包括利益合計 | △742 | 1,198 |
| 中間包括利益 | 42,576 | 46,943 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 42,576 | 46,943 |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | — | — |

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日) | 当中間連結会計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年12月31日) |
|----------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前中間純利益 | 62,438 | 65,130 |
| 減価償却費 | 2,048 | 2,320 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | — | △221 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △8 | △114 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 853 | 1,711 |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少) | △666 | △333 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 3 | △12 |
| 株式給付引当金の増減額 (△は減少) | △404 | 556 |
| 役員株式給付引当金の増減額 (△は減少) | — | 16 |
| 受取利息及び受取配当金 | △38 | △74 |
| 支払利息 | 12 | — |
| 為替差損益 (△は益) | 1,914 | △915 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △24,441 | 5,731 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △3,886 | 7,405 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 6,962 | △1,129 |
| 前受金の増減額 (△は減少) | △22,094 | △28,236 |
| その他 | △753 | △2,143 |
| 小計 | 21,938 | 49,692 |
| 利息及び配当金の受取額 | 38 | 66 |
| 利息の支払額 | △11 | — |
| 法人税等の支払額 | △15,968 | △24,929 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 5,996 | 24,828 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △1,673 | △544 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △103 | △180 |
| 投資有価証券の売却による収入 | — | 267 |
| 差入保証金の差入による支出 | △2 | △14 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,779 | △472 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 配当金の支払額 | △14,159 | △19,300 |
| 自己株式の取得による支出 | — | △12,002 |
| その他 | △13 | △23 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △14,172 | △31,326 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △1,368 | 1,384 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △11,324 | △5,586 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 38,152 | 86,087 |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高 | 26,828 | 80,500 |

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループの事業は、検査・測定装置の設計、製造、販売を行う単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年8月7日開催の取締役会決議に基づき、自己株式560,600株の取得を行いました。

この取得等により、当中間連結会計期間において自己株式が12,001百万円増加し、当中間連結会計期間末において自己株式が12,977百万円となっております。

なお、当該決議に基づく自己株式の取得につきましては、2025年12月15日をもって取得を終了しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社グループの主たる地域別、収益認識の時期別の収益の分解と主たる製品及びサービスとの関連は次のとおりであります。

前中間連結会計期間（自 2024年7月1日 至 2024年12月31日）

(単位：百万円)

| | 製品の販売 | | サービス | 計 |
|-------------------|---------|-------|--------|---------|
| | 半導体関連装置 | その他 | | |
| 地域別 | | | | |
| 日本 | 5,781 | 1,702 | 1,531 | 9,014 |
| 韓国 | 20,431 | 59 | 2,564 | 23,055 |
| 台湾 | 43,903 | 28 | 6,298 | 50,230 |
| その他アジア | 4,581 | 1,921 | 1,716 | 8,218 |
| 米国 | 21,238 | — | 8,508 | 29,747 |
| 欧州 | 7,145 | — | 1,556 | 8,702 |
| 合計 | 103,081 | 3,711 | 22,175 | 128,968 |
| 収益認識の時期 | | | | |
| 一時点で移転される財又はサービス | 96,022 | 3,651 | 11,738 | 111,412 |
| 一定期間にわたり移転されるサービス | 7,059 | 59 | 10,437 | 17,555 |
| 合計 | 103,081 | 3,711 | 22,175 | 128,968 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

当中間連結会計期間（自 2025年7月1日 至 2025年12月31日）

(単位：百万円)

| | 製品の販売 | | サービス | 計 |
|-------------------|---------|-------|--------|---------|
| | 半導体関連装置 | その他 | | |
| 地域別 | | | | |
| 日本 | 14,106 | 523 | 1,929 | 16,559 |
| 韓国 | 31,635 | 881 | 4,951 | 37,468 |
| 台湾 | 13,447 | 18 | 8,349 | 21,815 |
| その他アジア | 8,075 | 617 | 1,952 | 10,644 |
| 米国 | 29,177 | 27 | 8,369 | 37,574 |
| 欧州 | 1,875 | — | 2,320 | 4,195 |
| 合計 | 98,316 | 2,068 | 27,872 | 128,258 |
| 収益認識の時期 | | | | |
| 一時点で移転される財又はサービス | 90,416 | 1,990 | 12,951 | 105,359 |
| 一定期間にわたり移転されるサービス | 7,900 | 77 | 14,921 | 22,899 |
| 合計 | 98,316 | 2,068 | 27,872 | 128,258 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

3. 補足情報

(1) 品目別生産実績

中間連結会計期間における生産実績を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

| 品 目 | | 前 期 | 当 期 | 対前年中間期増減率 |
|--------|---------|---------|--------|-----------|
| 製 品 | | 百万円 | 百万円 | % |
| | 半導体関連装置 | 106,443 | 63,083 | △40.7 |
| | その他 | 2,803 | 1,568 | △44.1 |
| | 小計 | 109,247 | 64,652 | △40.8 |
| サービス | | 22,175 | 27,872 | 25.7 |
| 合計 | | 131,422 | 92,525 | △29.6 |

(注) 金額は販売価格で表示しております。

(2) 品目別販売実績

中間連結会計期間における販売実績を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

| 品 目 | | 前 期 | 当 期 | 対前年中間期増減率 |
|--------|---------|---------|---------|-----------|
| 製 品 | | 百万円 | 百万円 | % |
| | 半導体関連装置 | 103,081 | 98,316 | △4.6 |
| | その他 | 3,711 | 2,068 | △44.3 |
| | 小計 | 106,792 | 100,385 | △6.0 |
| サービス | | 22,175 | 27,872 | 25.7 |
| 合計 | | 128,968 | 128,258 | △0.6 |